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\‘FRGJITHSHF’ZM PENAL, me Gjyqtarin e vetém gjykues Ilir Bytygi dhe zyrtaren ligjore

Kadishe Shabani, ngé géshtjen penale kundér t& akuzuarit| | NI nga Fsh. I
per shkak t&€ veprés penale sulm seksual nga neni 232 par. | té KPRK-sé, sipas aktakuzés s¢
Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP/IL. nr. 2470-2/2014 e datés 12.05.2016, pas mbajtjes sé
shqyrtimit gjyqgésor publik, né praniné ¢ pérfagésuesit & aktakuzés — Prokurorit t& Shtetit
Valdet Avdiu. t¢ pandehurit [ NG, ¢ démtuares . c dac 21.07.2017

mori dhe publikisht shpalli, ndérsa me daté 01.08.2017 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGJYKIM

I pandehuri: I i |indur m¢ M. ¢ vendbanim né Fshati
< P oo oo mmm dhe néna DEEEEEMR c gjinisé B i nartuar, me
profesion pérpunues i drurit (zdruktar), i gjendjes sé¢ mesme ekonomike, Shqiptar, Shtetas i
Republikés s¢ Kosovés. me nr. personal [

ESHTE FAJTOR

Se me dat¢ 25.09.2014. rreth orés 14:00, né Fshatin SN Komuna [N,
pérkatésisht né shtépiné e @€ démtuarés | | | EEEEE i pandehuri kishte shkuar pér
t&€ kérkuar nj¢ borxh dhe né derén e hyrjes kishte thirrur né emér t& démtuarén e cila kishte
qen€ veté né shiépi ku e njéjta kishte qélluar né dhomén e fjetjes dhe posa kishte dal e kishte
njohur t&¢ pandehurin nga i cili né treg para njé kohe kishte bleré nj¢ kompleté prej tri
tavolinave t€ vogla né vleré prej 50 /pesédhjeté/ euro, dhe menjéheré ishte drejtuar me fialét a
i ke pérgatitur parat e borxhit, ku e démtuara i kishte théné se kemi pasur marréveshje qé ti
paguaj me daté 20.10.2014, dhe se tani nuk kishte para e ndérkohé i pandehuri veg kishte
hyré né korridor t¢ shtépisé dhe e kishte kapur pér dore dhe kishte filluar qé ti thoshte se ajo i
pélgente dhe kishte filluar qé ta prekte népér pjesé té ndryshme té trupit me géllime seksuale
e pastaj kishte dashur gé ta puthte por e démtuara e kishte shtyré dhe ishte larguar dhe kishte
kérkuar nga i pandchuri q&¢ menjéheré (& ia l&shonte shiépiné sepse do ta thérriste motrén e
burrit ose vjchrrin, pos késaj i pandehuri kishte dalur nga shtépia dhe nj€ kohé cdhe dy heré

kishte kaluar dy heré rreth shtépisé s& t& démtuarés me kamionet, ndérkoh& e démtuara kishte




lajméruar policing, kurse i pandehuri edhe mé pas rreth orés 20:14, té njéjtén daté ¢ kishte

thirrur né telefon por kur ishte lajméruar burri i saj ai e kishte ndérpreré.

me t& cilén ka kryer veprén penale sulm seksual nga neni 232 par. 1 té KPRK-sé

Andaj, Gjykata né bazé nenit 232 dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42,49, 51, 64, 65 té¢ KPRK-
s€, dhe nenit 365 té KPPK-sé, e

GJYKON

* Dénim me gjobé né lartési prej 500 /peséqind/ €uro, té cilin dénim éshté i
obliguar ta paguaj né afat prej 30 ditéve pasi q€ aktgjykimi e merr formén e

preré, nén kércénim té ekzekutimit me dhuné.

* Nése dénimi me gjobé nuk mund té ekzckutohet as né ményra té tjera té
parapara me nenin 46 par. 3 t¢ KPRK-és, i njéjti do té ekzckutohet né até

ményré q¢ i akuzuari pér ¢do 20 €, do té vuaj njé dité burgimi.

* Edémtuara NS . parashiron kirkesé pasurore juridike,

* Obligohet i akuzuari gé né emér t¢ paushallit giyqésor té paguajé shumén prej
50/pesédhjeté /€, né afat prej 30 ditéve, nga data kur aktgjykimi té merr formén

e preré nén kércénimin e pérmbarimit t¢ dhunshém.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢eshtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
€shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara
kisaj gjykate. Po késhtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj gjykate, pasi

vepra penale pér te cilén &shté proceduar te pandehurin gjykohet nga gjyqtari individual.
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Prokuroria themelore né¢ Ferizaj, me aktakuzén e evidentuar PP.I1.nr.2470-2/2014 e

datés 12.05.2016, ka ngarkuar té¢ pandehurin [ N [N rca Fsh. I <. .

pér shkak t& veprés penale sulm seksual nga neni 232 par. 1 &€ KPRK-sé&.

Gjykata duke vepruar sipas késaj aktakuze caktoi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor me
daté 21 Korrik 2017, né té cilén shqyrtim i akuzuari (GG u deklarua: ndihem fajtor
pér veprén pér t€ cilén e ngarkon akuza, si dhe me tutje shton se i vjen keg, ndihet thellé i
penduar, i kérkon falje publike t¢ démtuarés, shton se éshté mbajtési familjes, i premton
giykatés se mé nuk do t& kryej vepra t tilla penale, dhe e lus gjykatén gé ti shqiptoj njé

dénim sa mé t& buté.

E démtuara || ¢ mendimin e saj lidhur me pranimin e fajesise né
shqyrtimin gjygésor deklaron se: kété ¢éshtje penale i 1é vendose gjykatés ndérsa kérkesén

pasurore-juridike nuk paraqes€. Nga dita kritike nuk kam pas asnjé lloj kontakti si dhe as nje

lloj mosmarréveshje.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin
¢ fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé & akuzuarit, duke i

propozuar Gjykatés qé 1€ akuzuarin ta shpall fajtor dhe t& i shgipton dénim si pas ligjit.

Pasi q& i akuzuari ka pranuar fajésiné qé né fillim (& shqyrtimit gjyqésore, Gjykata pér
té vlerésuar pranimin e fajésis¢ e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPK-s, edhe pas udhézimit né
kuptim t€ nenit 323 par. 2 t& KPPK-sé dhe me kété rast vlersoi se:

i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ pranimit té fajit;

- pranimi €shté béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet n¢ faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até
me provat e paragitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t&¢ akuzuarit ne
shqyrtimin gjygésore si dhe deklarata e t& démtuarés e dt.25.09.2015. raporti i policisé 2014-
CD-128, deklarata e Radoljub Kerstiq e dt.25.09.2014, pjesérisht deklarata ¢ té pandehurit

I - i¢.02.10.2014, fotografia e cila gjendet ne shkresat e lendes, t€ gjitha kéto
prova & mbledhura gjaté procedurés hetimore;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t& qarté ligjore ose gabime faktike.




- Me qgené ¢ akuzuarit ¢ kané pranuar fajésiné e cila &shté né pérputhje me
kriteret e pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t&
KPPK-s¢, ka vlerésuar se nuk éshté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér
shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me fjalén pérfundimtare respektivisht
shqiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i
trupit gjvkues vleréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligjin mund té vazhdoj
procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjvkues dhe pa e mbajtur fare
shqyrtimin gjygésor, lidhur me kété shih mendimin juridik te Gjvkatés Supreme té evidentuar
si GJA.nr.207/13 1é dr.19.03.2013).

Gjykata pas administrimit & provave né shqvrtim gjyqésor publik dhe vlerésimit té tyre njé
nga nj€ dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé t& vlergsimit té tillé vértetoi kété gjendje té
fakteve si né vijim: se me date dhe kohe te pérshkruar si ne dispozitivin e kétij aktgjykimi i
pandehuri kishte shkuar pér té kérkuar njé borxh dhe né derén e hyrjes kishte thirrur né emér
& démtuarén e cila kishte qené veté né shtépi ku e njéjta kishte qélluar né dhomeén e fjetjes
dhe posa kishte dal e kishte njohur t¢ pandehurin nga i cili né treg para njé kohe kishte bleré
njé kompleté prej tri tavolinave t& vogla né vieré prej 50 /pesédhjeté/ euro, dhe menjéheré
ishte drejtuar me fjalét a i ke pérgatitur parat e borxhit, ku e démtuara i kishte théné se kemi
pasur marréveshje qé€ ti paguaj me daté 20.10.2014, dhe se tani nuk kishte para e ndérkohé i
pandehuri veg kishte hyré ng korridor t¢ shtépisé dhe e kishte kapur pér dore dhe kishte filluar
qé€ ti thoshte se ajo i pélgente dhe kishic filluar qé ta prekte népér pjesé (& ndryshme té trupit
me géllime scksuale e pastaj kishte dashur qé ta puthte por e démtuara e kishte shtyré dhe
ishte larguar dhe kishte kérkuar nga i pandehuri qé menjéheré & ia léshonte shtépiné sepse do

ta thérriste motrén e burrit ose vjehrrin.

Vler€suar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t&é akuzuarit manifestohen
(€& gjitha elementet objektive dhe subjektive té veprés penale sulm seksual nga neni 232 par. 1
t€ KPRK-s¢, pér te pandehurin INSSSN ¢ kryer né ményrén dhe rrethanat e pérshkruara

sin€ dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Me rastin e caktimit t¢ llojit dhe lartésisé s¢ dénimit gjykata pati parasysh 1€ gjitha
rrethanat t€ cilat né kuptim t€ neni 73 dhe 74 & KPRK-s¢, ndikojné né pércaktimin e llojit

dhe lartésis¢ s& dénimit. Gjykata t& akuzuarit si rrethané veganérisht lehtésuese i mori
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parasysh pranimin e fajésisg, si rrethan lehtésuese pendimi e singert dhe real, kérkim faljen
publike, mbajtés i familjes, ndérsa né mungesé té rrethanave veganérisht rénduese Gjykata
vlertsoj shkallén e pérgjegjésisé penale pér té pandehurin dhe rrezikshméring konkrete t&
veprés penale, mbi baze t& kétyre rrethanave i shqiptoj dénimin si né si né dispozitivin e kétij

aktgjvkimi.

Gjykata &shté e bindur se edhe me nj& dénim (€ till¢, duke marré parasysh edhe faktin
se i akuzuari n¢ t€ gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do (& arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 té KPRK-sé&, pérkatésisht dénimi i
shgiptuar &sht¢ plotésisht i justifikueshém, né pérshtatje me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmérin¢ e saj dhe t& autorit & saj, qé do t& shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né (& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t€ arrihet qéllimi qé ti

peérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

E démtuara | K parashtron kérkesé pasurore juridike.

Obligohet i akuzuari gé né emér (& paushallit gjygésor t& paguajé shumén prej
S0/pesédhjeté /€, né afat prej 30 ditéve, nga data kur aktgjykimi t& merr formén e preré nén

kércénimin e pérmbarimit t& dhunshém.

NE€ bazé t¢ sé theksuarés mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ P.nr. 374/16 daté 01.08.2017.

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Hir BYTYQI
1'&’ .
Kadishe Shabani T
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér ketij akigjykimi mund t€ ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& ketij aktgjykimi, Gjykatés sé Apelit né

Prishtin€. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.




